[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	01.08.2013

	с. Тасеево
	№ 739

Об утверждении Положения

о специализированном жилищном фонде Тасеевского района для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", руководствуясь ст. 46 Устава Тасеевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о специализированном жилищном фонде Тасеевского района для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Опубликовать постановление в печатном издании «Тасеевский вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района И.И. Северенчука.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава администрации

Тасеевского района                                                                     А.Я. Эйдемиллер

Приложение

к постановлению администрации

Тасеевского района

от   01.08.2013 № 739
Положение

о специализированном жилищном фонде Тасеевского района для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о специализированном жилищном фонде Тасеевского района для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

1.2.  Настоящее Положение устанавливает единый порядок формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – специализированный жилищный фонд для детей-сирот) и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда лицам данной категории.

1.3. Право на однократное предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным по основаниям и в порядке, установленном законодательством.

Жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот предоставляются лицам, включенным уполномоченным Правительством Красноярского края органом исполнительной власти края в области образования в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - список), которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

1.4. Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в пункте 1.3. настоящего Положения, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

Лицам, достигшим возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, прохождения военной службы по призыву, отбывания наказания в исправительных учреждениях.

1.5. Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Положением, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

1.6. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения для детей-сирот допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду в качестве жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

2. Порядок формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот

2.1. Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот осуществляется путем размещения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", муниципального заказа на приобретение (строительство) жилых помещений на территории Тасеевского района. При размещении муниципального заказа заказчиком выступает администрация Тасеевского района.

2.2. Расчетная стоимость жилого помещения, приобретаемого (строящегося) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, определяется в соответствии со средней рыночной стоимостью одного квадратного метра общей площади жилого помещения, установленной администрацией Тасеевского района по Тасеевскому району.

2.3. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется путем приобретения в муниципальную собственность (строительства) жилых домов или квартир, благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, в котором они предоставляются.

2.4. Жилые помещения, приобретаемые для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должны отвечать следующим требованиям:

- должны быть пригодными для постоянного проживания;

- должны отвечать установленным санитарным и техническим требованиям;

- должны быть благоустроенными применительно к условиям населенного пункта, в котором они предоставляются;

- не должны быть обременены правами третьих лиц (не должно быть несовершеннолетних, имеющих право пользования жилым помещением. В случае, если на регистрационном учете в жилом помещении состоят совершеннолетние граждане, они обязуются сняться с регистрационного учета в течение 10 дней с момента заключения муниципального контракта);

- не должны находиться под арестом, не должны быть заложены;

- права на жилые помещения не должны оспариваться в судебном порядке;

- общая площадь жилого помещения (на одного человека) должна быть не менее 33 квадратных метров  и не более 42 квадратных метров. С учетом конструктивных особенностей жилого помещения допускается включение в специализированный жилищный фонд для детей-сирот жилых помещений общей площадью менее 33 квадратных метров, но не менее 28 квадратных метров.

2.5. Приобретенные (построенные) жилые помещения включаются в муниципальный специализированный жилищный фонд для детей-сирот. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд Тасеевского района с отнесением такого помещения к жилым помещениям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляет администрация Тасеевского района.

3. Порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот

3.1. Решение о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот лицу, указанному в п. 1.4. настоящего Положения, включенному в список, принимается уполномоченным органом исполнительной власти Красноярского края в области образования в срок не позднее 30 дней со дня достижения лицом возраста 18 лет либо по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях при наличии письменного заявления лица, поданного в адрес администрации Тасеевского района.

Предоставление жилых помещений осуществляется в порядке очередности, сформированной в соответствии со списком.

3.2. Решение о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот, принятое уполномоченным органом исполнительной власти края в области образования, является основанием для заключения договора найма специализированного жилого помещения.

3.3. Договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда с лицами, указанными в п. 1.4. настоящего Положения, заключает администрация Тасеевского района в соответствии с типовой формой, утвержденной Правительством Российской Федерации.

Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет пять лет.

3.4. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в п. 1.4. настоящего Положения, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, по решению администрации Тасеевского района жилое помещение исключается из муниципального специализированного жилищного фонда для детей-сирот и с лицами, указанными в п. 1.4. настоящего Положения, заключается договор социального найма в отношении данного жилого помещения.

3.5. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в п. 1.4. настоящего Положения, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, по решению администрации Тасеевского района договор найма специализированного жилого помещения заключается на новый пятилетний срок. Порядок выявления указанных обстоятельств устанавливается Правительством Красноярского края.

Договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок не более чем один раз.

3.6. При высвобождении жилого помещения, предоставленного по договору найма специализированного жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, оно передается по очередности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящим в списке, в порядке, установленном настоящим Положением.

3.7. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не могут быть выселены из специализированных жилых помещений без предоставления других благоустроенных жилых помещений, которые должны находиться в границах соответствующего населенного пункта.

4. Учет специализированных жилых помещений для детей-сирот и контроль за их использованием

4.1. Специализированные жилые помещения для детей-сирот учитываются в Реестре муниципального специализированного жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющегося составной частью Реестра муниципального жилищного фонда Тасеевского района.

4.2. Муниципальное специализированное жилое помещение для детей-сирот снимается с учета:

- при исключении муниципальных жилых помещений из числа специализированных жилых помещений для детей-сирот в порядке изменения статуса жилого помещения;

- в случае признания домов, в которых находятся муниципальные специализированные жилые помещения для детей-сирот, подлежащими сносу по аварийности, непригодности для проживания;

- в связи с утратой (разрушением) специализированного жилого помещения для детей-сирот.

4.3. Текущий учет выделенных и предоставленных специализированных жилых помещений для детей-сирот осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Тасеевского района.

4.4. Контроль за использованием жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений осуществляется созданной администрацией Тасеевского района комиссией в порядке, установленном Правительством Красноярского края.